³¹ ‘Quamvis autem deus pater sit omnipotens, duo tamen sunt in ipso, et duo in nobis, que ipsum vincere videntur. Primum est sua pietas viscerosa. . . . Secundum est sua caritas affectuosa’ (*ibid.*, col. 6).

³² ‘Tertium est oratio nostra lachrimosa’ (*ibid.*).

³³ The change of tense is a stylistic guess: ‘emit’ can be either present or perfect.

³⁴ ‘Item sciendum quamvis filius sit sapientissimus [sapientissimus *edm*], tamen scierit se decipi in venditione, emptione et commutatione. In venditione quidem, quia vendens nobis regnum celorum permittit se a nobis decipi ultra dimidium iusti pretii. Ipsum enim vendiderat apostolis pro rethibus et parva navicula, Zachaeo pro dimidia substantia, vidue pro duobus minutis, quibusdam pro calice aque frigide, ut habetur Math. x., quibusdam pro bona voluntate. . . . Secundo permittit se decipi a nobis in emptione, quia vilia nostra caro pretio emit. Nam corpus nostrum emit pretio magno sui sanguinis. . . . animam nostram emit positione anime sue. . . . Tertio permittit se a nobis decipi in commutatione, quia res nostras nobis in centuplo restituet’ (*ibid.*, cols. 6–7).

³⁵ ‘Sed bonitas que attribuitur spiritui sancto tanta est ut ab ea nullus se abscondere possit. . . . Nam in celo est misericordia salvans. . . . in purgatorio est misericordia

In the above we have combined precisely the two key elements of value rationality: a concrete mode of thought (much more vivid, obviously, in ‘live’ sermons well preached) and a network of interlinked ideas.

The history of Trinitarian convictions in the Middle Ages illustrates how the vitality of beliefs is preserved by the deployment of instrumentally rational techniques to reproduce them in successive generations. These techniques ensure among other things that the beliefs in question are impressed on the mind in a vivid and concrete way. Instrumental rationality helps to turn weak opinions or received ideas into firmly held convictions and values. Looked at from the other end, however, one may say that the convictions generate instrumental techniques which ensure their survival. In fact what we have is a spiral process: conviction or value rationality produces techniques which recreate the convictions, which in turn foster the instrumental technology that protects them. Next, the examination of this spiral process will be continued with the emphasis on instrumental technologies and then, in (b), on awareness of the instrumental character of spiritualities.

Revivalist preaching as instrumental rationality